CORIIÉLIO (1LPROCÓPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 442/2024

DATA: 10/04/2024

SÚMULA: Denomina de MANOEL MARTINS DE

SOUZA uma das ruas, praças ou bairros de

nossa cidade e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

\

Art. 1° - Fica denominado de MANOEL MARTINS DE

SOUZA uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as d'.posiçõe contrário.

abinete do Prefeito, 10 de abril de 2024.

/
Cl~udio Trombini Beta-t o

Prod}trador Geral d,9 Munictp

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioorocooio.or.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

CORtiÉLI PROCÓPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 442/24

Exposição de Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tem o presente projeto a finalidade de homenagear o saudoso

MANOEL MARTINS DE SOUZA denominando uma das ruas, praças ou bairros de

nossa cidade, de modo a perpetuar a perene lembrança de seu nome na memória dos

procopenses.

Nascido em Santo Antônio da Platina - PR, no dia 29 de julho de

1921, e em 1929 veio com os país para Cornélio Procópio e nesta cidade constituiu

família, casando-se com Zilda M. de Souza. Dessa união, tiveram quatro filhos: Marco

Antônio, Ivan, Claudete e Waldemir. O Pioneiro derrubou matas e abriu fazendas. Sua

paixão sempre foi a cultura de algodão, iniciando o plantio em uma pequena

propriedade da família e em arrendamento de vários alqueires e propriedades. Na

década de 1960 chegou a conclusão de que deveria beneficiar o seu produto, o algodão,

porque a comercialização era feita em Andirá e Cambará. Com multa luta e esforço,

firmou sociedade com a família Baggio e fundaram a Algosanto - Algodoeira Santo

Antônio que funcionou até 1.995. Sempre lutador e apaixonado por Cornélio Procópio,

nos deixou em 25/12/2002.

Assim, trata-se de uma justa homenagem a um grande homem,

que muito investiu em nossa cidade, deixando na comunidade procopense um forte

legado de brilhante capacid. • e empresarial, pelo que contamos com a aprovação

unânime do presente proje

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N°76.331.941/0001-70
Site: htto://www.cornelioarocoaio.or.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

HISTÓRICO DO PIONEIRO - MANOEL MARTINS DE SOUZA

Nasceu em santo Antônio da Platina — Pr, no dia 29 de julho de 1921 e em

1929 veio com os pais para Cornélio Procópio e aqui constituiu família,

casando-se com Zilda M. de Souza. Dessa união, tiveram quatro filhos:

Marco Antônio, Ivan, Claudete e Waldemir. O Pioneiro derrubou matas e

abriu fazendas. Sua paixão sempre foi a cultura de algodão, iniciando o

plantio em uma pequena propriedade da família e em arrendamento de

vários alqueires e propriedades. Na década de 1960, chegou a conclusão

de que deveria beneficiar o seu produto, o algodão, porque a

comercialização era feita em Andirá e Cambará. Com muita luta e esforço,

firmou sociedade coma família Baggio e fundaram a Algosanto —

Algodoeira Santo Antônio que funcionou até 1.995.

FALECEU EM 25 DE DEZEMBRO DE 2002 —

Era uma apaixonado por Cornélio Procópio. Em resumo, essa é a história

do nosso homenageado.

RECE~¡DQ
~